DECRETI PARS OCTAVA

Hec pars continet¹ de legitimis coniugiis. De virginibus et viduis non velatis. De raptoribus earum et de separatione eorum². De concubinis et transgressione coniugii, et³ penitentia singulorum⁴

1*

Quid sit matrimonium⁵ ex libro Constitutionum⁶ primo, tit. ix⁷

Nuptie sive matrimonium est viri mulierisque coniunctio, individuam consuetudinem vite continens.

(*CB Varia 1A 28a] Ctp 3.15.1; IP 6.1 (29, q. 1, In principio.)*)

¹ Hec pars cont. CPB; Hec pars octava cont. H; Hec octava pars cont. LM; *om. Fr*

² sep. eorum CPB; eorum sep. M

³ et CPBM; deque *Fr*

⁴ *Capitulatio 1 - 334 add. M*

⁵ Quid - matr. *after ix CPVL, om. A, here M*

⁶ Const. CPM(-inoum); Institutionum A; [Institut.] *add. Fr*

⁷ Quid - ix *om. B*

2*

Quando fiat coniugium¹. Ambrosius ad virginitatis exhortationem, lib. II

Desponsata viro, coniugis nomen accepit. Cum enim initiatur coniugium, tunc coniugii nomen assumitur, non enim defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. Denique, cum iungitur puella coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur.

(*cap. 5 et 6, lib. De institutione virginis*). Ctp 3.15.2; IP 6.14 (27, q. 2, c. *Cum initiatur.*)

¹ Quando - con. CPM, *after II VH; om. BA*

3*

De eodem¹. Isidorus, Etimologiarum lib. IX², cap. 7

Coniuges verius appellantur a prima despensationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur coniugalis concubitus.

(*In fine libri 9, cap. 8*) Ctp 3.15.3; IP 6.15 (27, q. 2, c. *Coniuges.*)

¹ De eod. PVM; Ex eodem CR; *om. BA*

² ix CPAM; xi B

4*

Descriptio legitimi coniugii¹. Evaristus² episcopis Africe, cap. 2

Aliter legitimum non fit coniugium, nisi ab his qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus dotetur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur, et a paranimphis, ut consuetudo docet, custodita et sociata a proximis congruo tempore petita, legibus

¹ Desc. - con. CPM; *om. BA*

² Evar- RM; Evur- C; Ewar- PA; Eunar- V; ? B

detur ac solemniter accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodian. **5***. Item³. Ita peracta legitima scitote esse connubia, aliter vero presumpta, non coniugia, sed adulteria vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius quam legitima coniugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragaverit, et vota succurrerint legitima.

(ep. 1, c. 2) Ctp 1.3.2] Ctp 3.15.4; IP 6.31(30, q. 5, c. Aliter.)

³ no break CPBA; De eodem add. M

6*

1Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum, libro primo². Unde supra³

Nostrates tam mares quam femine, non ligaturam auream vel⁴ argenteam, aut ex quolibet metallo compositam, quando nuptialia federa contrahunt, in capitibus deferunt; sed post sponsalia, que futurarum sunt nuptiarum promissa federa, queque consensu eorum qui hec contrahunt, et eorum in quorum potestate sunt, celebrantur, et postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum fidei a se annulo insignitam disponderit, dotemque utrique placitam sponsus ei cum scripto⁵ pactum hoc continente, coram invitatis ab utraque parte tradiderit, aut mox aut apto tempore, ne videlicet ante tempus lege definitum tale quid fieri presumatur, ambo ad nuptialia federa perducuntur, et primum quidem in ecclesia Domini cum oblationibus quas offerre debent Deo per sacerdotis manum statuuntur, sicque demum benedictionem et velamen celeste suscipiunt. Item. Hec sunt preter alia que ad memoriam non occurrunt pacta coniugiorum solemnia. Peccatum autem esse, si hec cuncta in nuptiali federe non interveniant, non dicimus.

Ctp 3.15.5; IP 6.9 (to celeste suscipiunt), 6.32 (from Hec sunt); .(30, q. 5, c. Nostrates.)

¹ De benedictione sponsi et spouse add. M

² libr. primo CPBM; om. A

³ Unde supra CPV; om. BAM

⁴ vel CBM; aut PV

⁵ cum scripto PBM; conscripto CRV

Concilium IV Carthagin., cap. 13

Sponsus et sponsa cum benedicendi sunt a sacerdote, a parentibus¹, a paranimphis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia benedictionis in virginitate permaneant.

(cap. 3) Ctp 3.15.6 (30, q. 5, c. Sponsus.)

¹ suis vel add. Fr, om. CPBM

7*

Cur spouse velentur¹. Isidorus, De officiis, lib. II, cap. 17²

Quod femine, dum maritantur, velantur, scilicet³ ut noverint semper se viris suis esse subiectas et humiles.

¹ cur - vel. om. A

² 17 CPA; 19 M

³ scil. CPB; significat M

Ctp 3.15.7; IP 6.8a

8*
Item¹

Quod nubentes post benedictionem vitta uno² invicem vinculo copulantur, videlicet ne compagem coniugalitatis dirumpant. At vero quod eadem vitta candido purpureoque colore permiscetur, candor quippe est, munditia vite, purpura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo et continentie lex tenenda ab utrisque ad tempus admoneatur, et post hec reddendum debitum non negetur. Item. Quod imprimis annulus ab³ sponso spouse datur, fit hoc nimis vel propter mutue dilectionis signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda iungantur. Unde et quarto digito annulus inseritur, id est quod in eo vena quedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat.

Ctp 3.15.8-9; IP 6.8b

¹ Item PBA with no break; Item. Quid significant insignia sponsarum C; om. with no break V; Quid - spons. Ibidem M

² vitta uno PVB; vitte unius C; vitte uno R²; vita uno A; vite uno RM

³ ab CPAM; a B

9

Augustinus, De bono coniugali¹. Inviolabile esse sacramentum coniugii²

Interveniente divortio non aboletur confederatio nuptialis, ita ut sibi coniuges sint etiam separati, cum illis autem adulterium committant, quibus fuerint etiam post suum repudium copulati. Nec tamen nisi in civitate Dei nostri, in monte sancto eius talis est causa cum uxore. Ceterum aliter se³ habere iura gentilium, quis ignoret⁴? Ubi interposito repudio, et illa cui voluerit nubet, et ille quam voluerit, ducit.

(cf 8.235 below) *Ctp 3.15.10; IP 7.6 (32, q. 7, c. Interveniente.)*

¹ cap. 7 add. M; Aug. - con. after sacramentum M

² sacr. con. CP; con. sacr. M; Inv. - con. om. B

³ se R²PVBM; si CR

⁴ -et CPB; -at M

10

Quod concubine fieri possunt uxores¹. Idem² ibidem

Nec concubine ad tempus adhibite, si filiorum causa concubant, iustum faciunt concubinatum suum. Posse sane fieri nuptias ex male coniunctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.

(cap. 14.) *Ctp 3.15.11; IP 6.45 (32, q. 2, c. Concubine.)*

¹ Quod - ux. om. B, after ibidem C

² Idem CP; Item B; om. M

10A (RH)

Idem in libro de nuptiis et¹ concupiscentiis carnis²

¹ et H², om. RH

² insc. in mid-text in black, and cancelled R

Mortuo viro cum quo fuit verum connubium non³ potest cum quo prius adulterium fuit.

cf 10P 8.16.2

³ non H²; *om. RH*

11

Idem, in libro de sancta virginitate

Sicut nemo impudice utitur corpore, nisi spiritu prius concepta nequitia, ita nemo pudicitiam servat in corpore, nisi spiritui prius insita castitate.²

(cap. 8). Ctp 3.15.12

¹ Quod nemo est pudicus corpore, nisi pudicus sit spiritu. *add. as rubr. M*

² concepta nequitia – castitate *partly interlined, partly in mg. V*

12

Idem, De nuptiis et concupiscentia. Inviolabile esse sacramentum coniugii¹

Usque adeo manent inter viventes semel inita iura nuptiarum, ut potius sint inter se coniuges etiam separati, quam cum his quibus aliis adheserunt.

(cap. 10, lib. I). Chartres BM 193] Ctp 3.15.13; IP 6.74a (32, q. 7, c. Usque adeo.)

¹ Inv. - con. *om. B, before Idem M*

13

Item, ibidem, De eodem

Et¹ post. Manet inter viventes quoddam coniugale, quod nec separatio, nec cum adultero² copulatio possit auferre, sicut apostata anima velut de coniugio Christi recedens, etiam fide perdita, sacramentum fidei non amittat, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim procul dubio redeulti, si amisisset abscedens³. Habet autem⁴ hoc qui recesserit ad cumulum supplicii, non ad meritum premii.